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ÚVOD

Stáří s sebou přináší mnoho změn, které se dříve nebo později projeví na každém

člověku. Jedná se o změny psychické i fyzické. Asi nejnápadněji se stáří projeví na

vzhledu jedince – tvář začínají plnit vrásky, vlasy padají nebo šedivějí. Mění se styl chůze,

síly ubývají, nemoci naopak přibývají. V životě stárnoucích lidí nastávají rovněž nové

situace, se kterými jsou nuceni se vyrovnat. Děti odcházejí z domova a začínají žít svůj

život, přátelé, manželé nebo manželky umírají, člověk se najednou potýká s velkým

množstvím času, který neví jak využít. Mnoho starých lidí se cítí odstrčeně a méněcenně.

Stáří však není nic, čeho by se měl člověk bát. I v tomto období lze prožívat šťastné

chvilky, těšit se s vnoučaty, dokonce se i dále vzdělávat. Je na každém jedinci, jak se svým

časem naloží a jakým směrem se bude jeho život dále ubírat.

Snem asi každého člověka je zůstat co nejdéle v dobré fyzické kondici a bez větších

zdravotních problémů. Aby se však tento sen mohl stát skutečností, je nutné tomu svůj

životní styl přizpůsobit. Pravidelnou tělesnou aktivitou a vyváženou stravou lze totiž

mnohým onemocněním předejít.

Tématem mé bakalářské práce je adaptace na stáří. Stáří čeká každého z nás, aniž si

to možná uvědomujeme, a proto je žádoucí se s tímto životním obdobím blíže seznámit.

Teoretická část obsahuje informace o různých teoriích stáří, zabývá se

anatomicko – fyziologickými změnami, které jsou pro stárnutí charakteristické, věnuje se

psychologickým a sociálním aspektům stáří. Dále se snaží čtenáře seznámit

s psychopatologickými problémy stáří, především s různými formami demencí.

V neposlední řadě informuje o různých možnostech prevence, která je v tomto období

velmi důležitá.

Praktická část zahrnuje průzkum seniorů v Domově pro seniory ve Strakonicích.

Cílem praktické části je zjistit, jaké podmínky a okolnosti života jsou pro staré lidi

v institucionální péči důležité a jak jsou spokojeni s jejich dosahováním. K získání

výsledků byl použit dotazník D-S-F.
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1 KONCEPCE A TEORIE STÁŘÍ

„Pod pojmem stárnutí se zpravidla rozumí souhrn změn ve struktuře a funkcích

organismu, které podmiňují jeho zvýšenou zranitelnost a pokles schopností a výkonnosti

jedince a jež kulminují v terminálním stádiu a ve smrti.“ Stáří provází mnoho změn,

z nichž jsou některé velmi nápadné. Tělo je náchylnější k zánětlivým onemocněním, hojení

ran vyžaduje delší časové období, zvyšuje se riziko nádorových onemocnění aj.

„Biologické znaky stárnutí lze pozorovat ve všech tkáních a v jejích buňkách, nejzávažnější

jsou však v nervové a endokrinní soustavě, které zajišťují neurohumorální regulaci všech

tělesných a duševních pochodů.“ Tkáně jsou nahrazovány vazivem, neurony zase gliovými

buňkami. (Langmeier, Krejčířová, 2006, s. 202)

„Stárnutí v úzkém slova smyslu je přechodnou vývojovou periodou mezi dospělostí

a stářím.“ Změny, které při tomto procesu nastanou, jsou nevratné a neopakovatelné.

Jedná se o proces, který je přirozenou součástí života člověka a vykazuje znaky, které jej

odlišují od ostatních vývojových etap. (Pacovský, 1990, s. 30)

Shromažďováním velkého množství poznatků o problematice stárnutí vzniklo

mnoho teorií, které se snaží objasnit, proč k tomuto jevu vůbec dochází. V této oblasti však

narážíme na mnoho nejasností, a tak dodnes není tato otázka jednoznačně zodpovězena.

(Pacovský, 1990, s. 30)

1.1 TEORIE STÁRNUTÍ PODLE PACOVSKÉHO

Teorie genetického programu je založena na předpokladu, že celý proces stárnutí je

záležitostí čistě genetickou. Vinou poškození genů, může být proces stárnutí zahájen

i dříve. U starých lidí se často objevují změny tvaru a struktury chromozómů, které jsou

spíše následkem procesu stárnutí, nikoli příčinou. „Zvláště zajímavé jsou odchylky

21. chromozómu, které se téměř vždy objevují i u progerických syndromů. Předpokládá se

také, že na 21. chromozómu je lokalizován gen, jehož exprese je odpovědná za vznik

jednoho typu Alzheimerovy demence.“ (Pacovský, 1990, s. 31)

Teorie metabolických omylů předpokládá, že při buněčném metabolickém cyklu

dochází k opakovaným omylům, které zapříčiňují smrt buňky. Látky, které by se neměly

do metabolického cyklu dostat, jsou nerozpoznány a zapracovány do struktur. Dochází

tedy k omylům, které mají pro buňku smrtící následky. Mezi látky, které se podílejí

na „likvidaci“ buněk patří např. volné radikály nebo lipofusciny.

(Pacovský, 1990, s. 31-32)
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 „Teorie stárnutí makromolekul byla inspirována Verzárovým poznatkem,

že kolagenové makromolekuly s věkem mění svou chemickou skladbu a tím i metabolickou

funkci. Později to bylo prokázáno i u jiných makromolekul.“ (Pacovský, 1990, s. 32)

Imunologická teorie je založena na předpokladu, že na stárnutí se významně podílí

imunitní systém, který slábne. Zvyšuje se rovněž chybovost v imunitním systému a tyto

chyby již stárnoucí organismus není schopen eliminovat. V souvislosti s tímto jevem se

zvyšuje výskyt různých onemocnění, včetně onkologických. (Pacovský, 1990, s. 32)

Teorie o působení zevních vlivů se zaměřuje na souvislosti mezi vnějším prostředím

a stárnutím. Vliv na tento proces má stres, chemické látky v prostředí nebo způsob

stravování. (Pacovský, 1990, s. 33)

1.2 TEORIE STÁRNUTÍ PODLE HOCMANA

Hocman uvádí dva základní odlišné pohledy na proces stárnutí: První se zabývá

myšlenkou, že je vše geneticky naprogramováno a že každému je dopřáno prožít na světě

přesně vyměřený čas. Druhý pohled na věc dává vinu prostředí a různým vlivům, které

na organismus člověka působí a postupně ho ničí. Jedná se o vlivy vnější (nemoci, záření,

stres) a vnitřní (již zmíněné „omyly“ organismu). Dá se říci, že na stárnutí mají podíl obě

složky - dědičnost ve většinové míře, svou roli však hraje i vliv prostředí.

(Hocman, 1985, s. 8-10)

Jednou z příčin stárnutí je ionizační záření, což dokázaly četné pokusy na zvířatech.

Ta byla vystavována zářením různé intenzity po různě dlouhou dobu. Po čase se u všech

projevily příznaky stárnutí – vypadávala jim srst, vrásněla pokožka. Výskyt příznaků byl

úměrný intenzitě záření, konečnou fází byla většinou smrt zvířete. Čím bylo záření

intenzivnější, tím dříve k úmrtí docházelo. Dalším nepříznivým jevem ozařování byl vznik

rakovinotvorných buněk, které rovněž vedou ke zkrácení života. (Hocman, 1985, s. 17-18)

Při ionizačním záření vznikají také radikály, kterým je dáváno za vinu stárnutí

organismu. Volné radikály způsobují v buňce změny, které znemožňují další správné

fungování buňky. Projevem této dysfunkce je proces stárnutí. Tělo se může volným

radikálům bránit a to pomocí antioxidantů, které zabraňují, aby radikály napadaly důležité

molekuly. Antioxidanty jsou dobrým pomocníkem, neznamená to však, že by dokázaly

zabránit procesu stárnutí. (Hocman, 1985, s. 21-23)

Volné radikály způsobují změnu ostatních látek. Tyto pozměněné formy pak tvoří

vazby s jinými molekulami a kříží se. Tímto překřížením však dochází ke znehodnocení

molekul a ke ztrátě jejich účinnosti. Spojováním různorodých molekul vznikají směsi,
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které už člověku nemohou nijak sloužit. „Tato chaotická směs navzájem nepravidelně

pospojovaných molekul je vlastně jistou formou buněčného odpadu. Ve stárnoucím

organismu z ní vznikají zrnečka barviva zvaného lipofusciny, který se navenek, např. na

pokožce, projevuje hnědavými skvrnami.“ Shluky různých látek jsou přítomny

i v orgánech, např. v srdci nebo mozku. Tento proces křížení je tedy rovněž považován za

jednu z příčin stárnutí. (Hocman, 1985, s. 28)


[…]


17. 11 100,0 0 0,0 7 63,6 4 36,4

18. 11 100,0 0 0,0 10 90,9 1 9,1

19. 11 100,0 0 0,0 11 100,0 0 0,0

20. 11 100,0 0 0,0 9 81,8 2 18,2

21. 11 100,0 0 0,0 10 90,9 1 9,1

22. 11 100,0 0 0,0 10 90,9 1 9,1
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Učební obor (13 osob)

Tabulka VIII.

Jednotlivé
otázky

důležitost Spokojenost

spíše důležité spíše nedůležité spíše spokojen spíše nespokojen

počet % počet % počet % počet %

1. 13 100,0 0 0,0 13 100,0 0 0,0

2. 13 100,0 0 0,0 13 100,0 0 0,0

3. 13 100,0 0 0,0 13 100,0 0 0,0

4. 13 100,0 0 0,0 12 92,3 1 7,7

5. 12 92,3 1 7,7 10 76,9 3 23,1

6. 13 100,0 0 0,0 13 100,0 0 0,0

7. 13 100,0 0 0,0 12 92.3 1 7,7

8. 12 92,3 1 7,7 13 100,0 0 0,0

9. 13 100,0 0 0,0 13 100,0 0 0,0

10. 13 100,0 0 0,0 12 92,3 1 7,7

11. 13 100,0 0 0,0 13 100,0 0 0,0

12. 13 100,0 0 0,0 11 84,6 2 15,4

13. 13 100,0 0 0,0 13 100,0 0 0,0

14. 12 92,3 1 7,7 11 84,6 2 15,4

15. 13 100,0 0 0,0 11 84,6 2 15,4

16. 13 100,0 0 0,0 13 100,0 0 0,0

17. 13 100,0 0 0,0 10 76,9 3 23,1

18. 13 100,0 0 0,0 13 100,0 0 0,0

19. 13 100,0 0 0,0 13 100,0 0 0,0

20. 13 100,0 0 0,0 10 76,9 3 23,1

21. 13 100,0 0 0,0 12 92,3 1 7,7

22. 13 100,0 0 0,0 13 100,0 0 0,0
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Vyšší vzdělání (SŠ, VŠ, 8 osob)

Tabulka IX.

Jednotlivé
otázky

důležitost spokojenost

spíše důležité spíše nedůležité spíše spokojen spíše nespokojen

počet % počet % počet % počet %

1. 8 100,0 0 0,0 8 100,0 0 0,0

2. 8 100,0 0 0,0 8 100,0 0 0,0

3. 8 100,0 0 0,0 7 87,5 1 12,5

4. 8 100,0 0 0,0 7 87,5 1 12,5

5. 7 87,5 1 12,5 3 37,5 5 62,5

6. 8 100,0 0 0,0 8 100,0 0 0,0

7. 8 100,0 0 0,0 7 87,5 1 12,5

8. 8 100,0 0 0,0 7 87,5 1 12,5

9. 8 100,0 0 0,0 8 100,0 0 0,0

10. 8 100,0 0 0,0 7 87,5 1 12,5

11. 8 100,0 0 0,0 8 100,0 0 0,0

12. 8 100,0 0 0,0 8 100,0 0 0,0

13. 8 100,0 0 0,0 8 100,0 0 0,0

14. 8 100,0 0 0,0 7 87,5 1 12,5

15. 8 100,0 0 0,0 7 87,5 1 12,5

16. 8 100,0 0 0,0 7 87,5 1 12,5

17. 8 100,0 0 0,0 6 75,0 2 25,0

18. 8 100,0 0 0,0 8 100,0 0 0,0

19. 8 100,0 0 0,0 8 100,0 0 0,0

20. 8 100,0 0 0,0 6 75,0 2 25,0

21. 8 100,0 0 0,0 7 87,5 1 12,5

22. 8 100,0 0 0,0 8 100,0 0 0,0
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Odpovídající jsem rozdělila do tří kategorií podle dosaženého vzdělání:

1. Základní vzdělání

2. Učební obor (vyučen)

3. Vyšší vzdělání (SŠ, VŠ)

Poslední kategorie je sloučená z důvodu malého počtu respondentů

s vysokoškolským vzděláním.

Stejně jako u předchozího vyhodnocování nelze kvůli malému počtu odpovídajících

dělat obecné závěry. V rámci jednotlivých kategorií však můžeme zaznamenat větší či

menší pokles spokojenosti i důležitosti u jednotlivých otázek:

1. Základní vzdělání (škála důležitosti)

- kulturní vyžití, mobilnost, perspektiva osobnostního růstu

Základní vzdělání (škála spokojenosti)

- základní materiální zabezpečení, životní úroveň, mobilnost, kvalita soužití mezi

partnery, soulad v rodině a zabezpečení dětí, kvalita přátelských vztahů,

přiměřenost životních nároků, optimismus a sebedůvěra, zhodnocení života a

životní spokojenost, tělesné zdraví, úroveň zdravotní a sociální péče

2. Učební obor (škála důležitosti)

- mobilnost, perspektiva osobnostního růstu, kvalita sousedských vztahů

Učební obor (škála spokojenosti)

- kvalita služeb, mobilnost, úroveň vztahů v zařízení, uspokojení zájmů a koníčků,

soulad v rodině, kvalita sousedských a přátelských vztahů, optimismus a

sebedůvěra, tělesné zdraví, úroveň sociální a zdravotní péče

3. Vyšší vzdělání (škála důležitosti)

- mobilnost

Vyšší vzdělání (škála spokojenosti)

- kulturní vyžití, kvalita služeb, mobilnost, možnost pracovních a zájmových

činností, úroveň vztahů v zařízení, perspektiva osobnostního růstu, uspokojení

zájmů a koníčků, kvalita sousedských a přátelských vztahů, přiměřenost životních

nároků, tělesné zdraví, úroveň sociální a zdravotní péče
