ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta pedagogická
Katedra psychologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (Posudek oponenta)

Práci předložil(a) student(ka): **Andrea Čížková, Ps**

Název práce: **Adaptace na stáří**

1. CÍL PRÁCE

Bakalářská práce je zaměřena na velmi aktuální problematiku kvality života ve stáří, které je v dnešní době věnována stále větší pozornost. Autorka se snažila poukázat na problémy stáří a stárnutí a zdůraznit důležitost kvalitního a plnohodnotného života i v tomto věku. Tento cíl se jí podařilo kvalitně zpracovanou teorií i následným výzkumným šetřením splnit.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Práce odpovídajícího rozsahu je tradičně strukturována do dvou částí – teoretické a praktické. Těžšíště je možné spatřovat v teoretickém zpracování daného problému, v němž autorka nejprve vymezuje základní kategorie v souvislosti s teoriemi stáří a jednotlivými aspekty stárnutí. Pozornost je zaměřena i na psychopatologické problémy stáří. Poslední kapitola teoretické části se věnuje prevenci patologických změn a přípravě na stáří, důraz je kladen na aktivitu a vzdělávání ve stáří. Celá teoretická část je dobře propracovaná a opřena o aktuální literaturu. Autorce se podařilo shromáždit základní informace o dané problematice. Praktická část je postavena na dotazníkovém šetření (dotazník D-S-F) mezi seniory v institucionální péči. Vzorok respondentů je poměrně malý, takže zjištěné informace mají spíše lokální význam, nelze je příliš zobecňovat. Autorka správně formuluje cíl, doplňuje ho o jednoduchá tvrzení, která se snaží výzkumem ověřit. Postupuje podle jednotlivých kategorií, do kterých sloučila konkrétní skupiny otázek. Zaměřuje se na důležitost různých okolností v životě seniorů a na spokojenost s jejich dosahováním. Interpretace standardizovaného dotazníku je zdařilá. V závěrečném shrnutí autorka sumarizuje zjištěné výsledky.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Po grafické stránce je bakalářská práce vyhovující, přehledná. Je opatřena seznamem vhodné aktuální literatury, který však mohl být rozšířen o některé další práce známých odborníků (např. Ota Gregor, Jaroslav Hovorka). Autorka často a vhodně využívá odkazů na studované publikace přímo v textu. V seznamu příloh najdeme tabulky týkající se vyhodnocení dotazníku s ohledem na možnost porovnání respondentů podle různých kritérií. I tyto výsledky by bylo vhodné verbálně okomentovat v praktické části a zahrnout do celkového shrnutí.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Bakalářská práce po obsahové i formální stránce odpovídá nárokům na ni kladeným a je přínosem k mapování života současných seniorů. Z práce je patrný i chápající přístup autorky ke starým lidem.

Doporučuji k obhajobě.

5. OTÁZKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:

- 1) Jaká doporučení pro seniory považujete za důležitá z hlediska jejich plnohodnotného života?
- 2) V čem bylo pro Vás přínosné zpracování tohoto tématu?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

vyborné

Datum: 15.5.2014
Podpis: PhDr. Alexandra Aišmanová
oponent